Dell'arco del Sale fece di scultura i quattro meravigliosissimi Cavalli, la statua della prudenza civile à sedere, il premio et la pena. Gli Angioli che reggevano la corona Gianbologna, la Fortezza et la Costanza il Moschino, la Temperanza et la Facilità e duoi Angioletti dell'epitaffio, Valerio Cioli, Vigilanza et Pazienza, Scherano, le pitture per la più parte Federigo Zucchini, pittore di bella et graziosa maniera, et molto reputato. Et Lorenzo Sabatini Bolognese maestro eccellente, il quale fece il quadro, dove era il Duca ordinante, et confirmante le leggi. La fontana di piazza con tutte le sue statue è stata opera di messer Bartolomeo Ammannati, uomo di grandissimo valore nell'arte della scultura et del getto et di accorto giudizio et per le altre sue buone et honorate qualità amabile et degno di esser servito. Delle statue della porta del Palagio furono gli artefici, il meschino della quiete et de duoi termini furore, et discordia. Valerio Cioli, della virtù e fortuna, della gloria et fatica Stoldo di Gino. Et della fama et della eternità Lorenzo da Carrara discepolo del Moschino, et giovine di grande speranza, et del quadro dove era la Natura, la Concordia et Minerva fu il factore Jacopo del Zucca giovane nella pittura di molto valore, et allievo di M. Giorgio Vasari, et di quella dove era la Pace, la Dovizia, et la Maestà fù maestro Battista Naldini detto di sopra. Feciono ancora questi duoi quattro quadri nella sala grande di chiaro oscuro dove è l'edificazione fatta dal Duca, nell'Elba, et la ribauuta delle Chiavi di Livorno per i Fiorentini da Franzesi, et questi duoi sono di mano di Jacopo, et gli altri duoi, cioè la disseccazione de paduli, et la fortificazione del dominio sono di mano del medesimo Battista Naldini, degno col compagno d'essere amato et lodato. Et in somma degl'archi tutti, fuori che di quello della porta al prato, et del canto

de Carnesecchi, è stato l'architetto messer Giorgio Vasari d'Arezzo pittore eccellentissimo et nell'architettura non manco grazioso che industrioso, et in tutte le cose di bellissimo et raro ingegno, et ricco sopra ogni credere d'invenzioni piacevoli, et che hanno del vago et del buono, et sono veramente dimostratrici della vivacità dello spirito, et giudizio suo.

Furono di poi quasi tutti gli ornamenti della più parte degli archi, come dire fregiature con varie e diverse grottesche, maschere, armi, et pietre mischiate ottimamente finte, condotte di pittura da Stefano Veltroni dal Monte a S. Savino, secondo l'ordine di M. Giorgio: come anchora è stato fatto degli ornamenti del cortile, nel quale si sono honoratamente adoperati molti allevati et scolari del medesimo, essendo stato per la maggior parte colorite da Marco da Faenza, persona di bella et graziosa maniera nel dipingere, di bello ingegno et giudizioso. Gli stucchi delle colonne sono stati di mano di Pietro Paolo Minocci da Furlì. Di Lionardo Ricciatelli da Volterra. Battista del Tadda, da Fiesole, et Lionardo Marignolli Fiorentino, tutti huomini valenti in cotale artificio. De paesi della Germania furono i maestri, maestro Bastiano Veronese. Maestro Giovanni Lombardi Viniziano. Cesare Baglioni Bolognese: et Turino di Piamonte. Et le dieci tele delle piazze, che sono nella Sala: di disegno di M. Giorgio; furono condotte eccellentemente da Alessandro del Barbieri Fiorentino. Siena, Pisa, et monte Pulciano, et Cortona, il Borgo et Prato da maestro Giovanni Lombardi viniziano, et Fiesole et Pistoja da maestro Bastiano Veronese, et Arezzo da Turino Piamontese, et le figure grandi, cioè i fondatori di cotale città, con la più parte de' putti, i quali erano sopra festoni, furono dipinti dall'eccellente pittore Lorenzo Sabatini Bolognese insieme con le figure del ricetto, et andito che è fra la sala grande, et la sala de' dugento, fatte in fresco, cosa bella et molto vaga et piacevole. La scena et prospettiva, se bene fu disegno et invenzione di Mastro Giorgio, come l'altre cose del cortile, della sala, et del ricetto, fu nondimeno condotta a perfezione da Prospero Fontana bolognese, pittore di buon giudizio, et eccellente